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DADOS INSTITUCIONAIS



INSTRUMENTO DE GESTÃO

• PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE GESTÃO 2014/2017

STATUS: 

• Aprovado por meio da RESOLUÇÃO Nº 02/14 do Conselho Municipal 

de Saúde de Caruaru, em reunião realizada no dia 27/02/2014.



ESPAÇO DA AUDIÊNCIA

• Espaço cedido em atendimento ao OFÍCIO GS Nº 284/2018,

enviado pela Secretaria Municipal de Saúde à CÂMARA DE

VEREADORES DE CARUARU, solicitando o local para a realização da

Audiência Pública da Saúde, com o objetivo de apresentar o

Relatório do Gestor (Resolução CNS Nº 459), referente ao 3º

Quadrimestre de 2017.



BASE LEGAL

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

LEI COMPLEMENTAR 141/2012:

Art. 36. O gestor do SUS elaborará Relatório detalhado referente ao quadrimestre
anterior, contendo:

I – montante e fonte dos recursos aplicados no período;

II – auditorias realizadas ou em fase de execução no período;

III – oferta e produção de serviços públicos na Rede de Saúde (própria,
contratada e conveniada) e os indicadores de saúde.

Art. 41. Os Conselhos de Saúde, no âmbito de suas atribuições, avaliarão a cada
quadrimestre o relatório consolidado do resultado da execução orçamentária e
financeira da saúde.



CANAIS DE PARTICIPAÇÃO DOS USUÁRIOS

CONSELHO DE SAÚDE: delibera a Política Municipal de Saúde e
acompanha as prestações de contas da saúde;

CONFERÊNCIAS DE SAÚDE: Participação ampliada da sociedade no
SUS;

AUDIÊNCIAS DE SAÚDE: Prestação de contas dos recursos recebidos e
aplicados no SUS, auditorias realizadas e serviços produzidos;

OUVIDORIA (0800 281 2080): Recepciona reclamação, sugestão e
elogio do usuário e responde às demandas;

AUDITORIA: Verifica a regularidade dos atos técnicos e administrativos
do SUS Municipal.



REDE ASSISTENCIAL DE CARUARU 

ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA

SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA:
Unidades de Pronto Atendimento (UPA Vassoural, Rendeiras, Boa 
Vista, Salgado e UPA Estadual) e SAMU.

SERVIÇOS HOSPITALARES: 06 UNIDADES

Gestão Municipal: HMA – HCC – CSBJ;
Gestão estadual: HJN - HMV – HRA.

ATENÇÃO BÁSICA

ASSISTÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA :
➢ 56 USF com 71 Equipes de Saúde da Família (18 na Zona Rural e

53 na Zona Urbana) e 54 Equipes de Saúde Bucal;
➢ 04 Centros de Saúde: Ana Rodrigues, Cohab I, Cedro e

Indianópolis.
➢ 09 Equipes de NASF; 03 Academias da Saúde; 04 Equipes do

Serviço de Atenção Domiciliar; 01 Casa de Apoio à Gestante.

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS: C.S. Amélia de Pontes, Policlínica da 3ª
idade, Clínica da Mulher, CEO, LACIAN, Lab. de Análises Clínicas,
Ambulatório Multiprofissional Especializado (AME), CEREST, COAS,
SAE DST/AIDS, Ambulatório de Saúde Mental, Unidade de Saúde
Mental Infanto-juvenil, CAPS III, CAPS AD, Centro de Saúde Auditiva,
CIM, UPA-E, e Rede Contratada (09 serviços).



AUDITORIAS

Relatório 3º Quadrimestre/ 2017

SETEMBRO A DEZEMBRO/ 2017



DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS DE AUDITORIA DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
AUDITORIA DE CARUARU POR TIPO, CONSIDERANDO COMPONENTES DO 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE AUDITORIA NO PERÍODO 
(SETEMBRO A DEZEMBRO/ 2017):

Fonte: Sistema Municipal de Auditoria de Caruaru/ 2017.

1

5

AUDITORIA INTEGRADA (COMPONENTES MUNICIPAL E ESTADUAL)

AUDITORIA DIRETA (COMPONENTE MUNICIPAL)



SITUAÇÃO DAS AUDITORIAS DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE AUDITORIA DE CARUARU NO PERÍODO 

(SETEMBRO A DEZEMBRO/ 2017):

Fonte: Sistema Municipal de Auditoria de Caruaru/ 2017.

AUDITORIAS
ENCERRADAS: 02

AUDITORIAS EM 
ANDAMENTO: 04



Processos de Auditoria
Encerrados no Período



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016)

CONSTATAÇÃO N° 492154: IDENTIFICADAS DEFICIÊNCIAS NA AMBIÊNCIA E

ESTRUTURA FÍSICA DO AUDITADO

RECOMENDAÇÃO: Cumprir o previsto na RDC/ ANVISA nº 63, de 25.11.2011, artigos

17, 25, 36, 38, 42 e 52, que dispões sobre os requisitos de Boas Práticas de

Funcionamento para os Serviços de Saúde. Sugere-se a avaliação da Vigilância

Sanitária, assim como do Setor de Engenharia do município de Caruaru para elaboração

de relatórios e adequações à legislação supracitada;

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016).

CONSTATAÇÃO N° 492155: A UNIDADE DE SAÚDE AUDITIVA NÃO DISPONIBILIZOU

DOCUMENTOS REFERENTES AOS PRONTUÁRIOS EM UM ÚNICO INSTRUMENTO

RECOMENDAÇÃO: Cumprir com o previsto na Resolução/ CFM nº 1.638, de

09.08.2002, artigo 1º, da RDC/ Anvisa Nº 63, de 22.11.201, artigo 26 e na publicação

PNASS: Programa Nacional de Avaliação de Serviços de Saúde, com relação à

unificação do prontuário, assim como anexar nos mesmos, formulários de solicitação/

autorização do(s) procedimento(s) com registros em APAC e seus respectivos espelhos

faturados.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016).

CONSTATAÇÃO N° 492156: A MAIORIA DOS PRONTUÁRIOS AVALIADOS FORAM

PREENCHIDOS PELOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE COM LETRA ILEGÍVEL.

RECOMENDAÇÃO: Observar o previsto no Código de Ética Médica, artigo 87, na

resolução/ CFFa Nº 415, de 12.05.2012, artigo 6º e na RDC/ ANVISA Nº 63, de

25.11.2011, artigos 24 e 27 e efetivar medidas corretivas no que se refere a tornar todas

as anotações nos prontuários legíveis.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016.)

CONSTATAÇÃO Nº 492157: A MAIORIA DOS PRONTUÁRIOS ANALISADOS NÃO

APRESENTARAM CARIMBO E/ OU ASSINATURA DO PROFISSIONAL QUE

EXECUTOU O APONTAMENTO

RECOMENDAÇÃO: Cumprir com as legislações: Resolução/ CFM nº 1.638, de

09.08.2002, artigo 5º, alínea d, para os médicos, Resolução/ CFFa nº 415, de

12.05.2012, artigo 6º, para os fonoaudiólogos e a RDC/ ANVISA Nº 63, de 22.11.2011,

artigo 27, para ambos os profissionais.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016.)

CONSTATAÇÃO Nº 492158: PRONTUÁRIOS COM ANOTAÇÕES FORA DE

CRONOLOGIA

RECOMENDAÇÃO: Cumprir o Código de Ética Médica, artigo 87, parágrafo 1º, para os

médicos, e a Resolução/ CFFa Nº 415, de 12.05.2012, considerando o que preceitua o

prontuário como documento único, para os fonoaudiólogos.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016)

CONSTATAÇÃO Nº 492159: INCONSISTÊNCIAS NOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

DOS PRONTUÁRIOS ESTUDADOS EM CONTRAPARTIDA À LISTAGEM NOMINAL

FORNECIDA PELO AUDITADO

RECOMENDAÇÃO: Cumprir o Decreto/ Presidência da República nº 1.651, de

28.09.1995, artigo 11, o qual enfatiza a obrigação do fornecimento de documentações

completas necessárias ao desempenho das atividades de controle, avaliação e auditoria,

facilitando-lhes o acesso a documentos, pessoas e instalações.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016.)

CONSTATAÇÃO Nº 492160: AUSÊNCIA DE AFIXAÇÃO DE SELO E REGISTRO DE

ASSINATURA DO PACIENTE CONFIRMANDO RECEBIMENTO DO APARELHO

AUDITIVO

RECOMENDAÇÃO: Cumprir o preconizado no manual de Boas Práticas de Gestão das

Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) Ministério da Saúde, 2016, página 29,

itens 6.3.II e 6.4, relativo à afixação de selo e registro de assinatura do paciente no

prontuário, confirmando recebimento do aparelho auditivo.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016.)

CONSTATAÇÃO Nº 492161: INCONSISTÊNCIAS ENTRE AS DATAS DE ENTREGA DO

AASI E FATURAMENTO DE APAC

RECOMENDAÇÃO: Cumprir os prazos relativos aos faturamentos das APAC do Sistema

de Informação Ambulatorial do SUS (SIA) e implementar ações de controle e avaliação

nesse âmbito de acordo com o que orienta o manual de Operações do Sistema/

Ministério da Saúde/ 2009, páginas 14, como também no que tange à competência da

APAC referenciada nas páginas 8, 10 e 23.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016.)

CONSTATAÇÃO Nº 492162: HÁ INDÍCIOS DE QUE A UNIDADE DE SAÚDE AUDITIVA

DE CARUARU VEM APRESENTANDO ALARGAMENTO ASSISTENCIAL PARA O

FORNECIMENTO DO AASI.

RECOMENDAÇÃO: Reduzir o tempo médio de espera entre os atendimentos e entrega

dos AASI para enquadrar-se à RDC/ ANVISA Nº 63, de 25.11.2011, artigo 5º, no que

concerne à garantia de qualidade como ferramenta de gerenciamento no processo

assistencial fornecido pelo SUS.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016.)

PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELA GESTÃO MUNICIPAL:

1) A Unidade de Saúde Auditiva foi transferida para outro local e passou a contar com

número de salas e espaço físico adequados para seu funcionamento;

2) A partir da instalação da Unidade de Saúde Auditiva em espaço físico adequado, foi

possível organizar o arquivo e unificar o prontuário do paciente em um único local.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016.)

PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELA GESTÃO MUNICIPAL:

3) Realizada reunião com a equipe técnica da Unidade de Saúde Auditiva para

aperfeiçoamento da escrita e do preenchimento adequado dos prontuários do paciente,

acompanhados de assinatura e carimbo dos profissionais;

4) Orientado profissional para organização e guarda dos prontuários de pacientes em

ordem cronológica;

5) Equipe técnica foi acionada para resgatar as assinaturas dos pacientes que receberam

os aparelhos auditivos e as informações contidas nos selos que, porventura, não foram

afixados nos prontuários;

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

Unidade de Saúde Auditiva Realizar auditoria integrada com Componente Municipal de Auditoria

(Verificar rotinas de funcionamento da Unidade de Saúde Auditiva de

Caruaru, no tocante ao fornecimento de Aparelho de Amplificação

Sonora Individual (AASI) aos usuários no período de janeiro a dezembro

de 2016.)

PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELA GESTÃO MUNICIPAL:

6) Redimensionamento de pessoal para agilizar entrega de AASI e respectivo registro

nos sistemas de informação;

7) Implantado novo fluxo de entrega de AASI e o faturamento passou a ocorrer após a

entrega da prótese auditiva, além disso, o tempo médio de espera está sendo reduzido

gradativamente, além da realização de monitoramento do fluxo assistencial.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  783

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

HOSPITAL MUNICIPAL DE CARUARU CASA 
DE SAÚDE BOM JESUS

Verificar atendimento prestado à 

paciente C.de S.B. no HMCCSBJ

RECOMENDAÇÕES:
1. Que o auditado encaminhe suas justificativas sempre que solicitado, cumprindo 

com  as responsabilidades sanitárias correspondentes. 
2. No que diz respeito à constatação nº 481816, por tratar-se de não conformidade 

relativa ao ato médico e, diante do não recebimento de justificativas por parte do 
auditado, recomenda-se o encaminhamento deste relatório ao CREMEPE. 

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  50

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

HOSPITAL MUNICIPAL DE CARUARU CASA 
DE SAÚDE BOM JESUS

Verificar atendimento prestado à C.de 

S.B. no HMCCSBJ

3) Implantar/ implementar o Programa Nacional de Humanização - PNH em sua
totalidade na unidade auditada.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  50

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



UNIDADE AUDITADA FINALIDADE

HOSPITAL MUNICIPAL DE CARUARU CASA 
DE SAÚDE BOM JESUS

Verificar atendimento prestado à C.de 

S.B. no HMCCSBJ

Encaminhamentos:

- A equipe de auditoria do SUS/ Caruaru encaminhou o Relatório Final de Auditoria
SISAUD Nº 50 para a Secretária de Saúde do município com a recomendação do mesmo
ser enviado ao auditado, ao Conselho Municipal de Saúde e aos demais órgãos de
controle interno e externo.

ENCERRADAS NO PERÍODO  
SISAUD  50

Demandante: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde



Processos de Auditoria
em Andamento



SISAUD
UNIDADE 
AUDITADA

FINALIDADE STATUS

51
UNIDADE SAÚDE DA 

FAMÍLIA SALGADO I

Verificar a realização do atendimento de pré-natal de

risco habitual com ênfase na prevenção, diagnóstico e

tratamento da sífilis

RELATÓRIO FINAL

52
UNIDADE SAÚDE DA 

FAMÍLIA SALGADO II

Verificar a realização do atendimento de pré-natal de

risco habitual com ênfase na prevenção, diagnóstico e

tratamento da sífilis

RELATÓRIO FINAL

AUDITORIAS EM ANDAMENTO NO PERÍODO 
Setembro/ Outubro/ Novembro/ Dezembro - 2017



SISAUD
UNIDADE 
AUDITADA

FINALIDADE STATUS

53
UNIDADE SAÚDE DA 

FAMÍLIA SALGADO III

Verificar a realização do atendimento de pré-natal de

risco habitual com ênfase na prevenção, diagnóstico e

tratamento da sífilis

RELATÓRIO 

PRELIMINAR

54

UNIDADE SAÚDE DA 

FAMÍLIA SALGADO 

IV

Verificar a realização do atendimento de pré-natal de

risco habitual com ênfase na prevenção, diagnóstico e

tratamento da sífilis

RELATÓRIO 

PRELIMINAR

AUDITORIAS EM ANDAMENTO NO PERÍODO 
Setembro/ Outubro/ Novembro/ Dezembro - 2017



PRODUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Sistemas de Informação:
e-SUS AB, S.I.A e SIHD



CONSULTAS MÉDICAS EM UNIDADES ESPECIALIZADAS
Período:  Setembro a Dezembro 2017

Fontes: DATASUS/TABWIN/S.I.A

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações124
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HEMATOLOGIA

CIRURGIA DE CABECA E PESCOCO

CIRURGIA PLASTICA

CIRURGIA PEDIATRICA

NEFROLOGIA

COLOPROCTOLOGIA

MASTOLOGIA

CLINICA MÉDICA

GASTROENTEROLOGIA

PNEUMOLOGIA

CIRURGIA VASCULAR

INFECTOLOGIA

GINECOLOGIA E OBSTETRIA

OTORRINOLARINGOLOGIA

PEDIATRIA

UROLOGIA

CIRURGIA GERAL

ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

NEUROLOGIA

GERIATRIA

DERMATOLOGIA

PSIQUIATRIA

CARDIOLOGIA

OFTALMOLOGIA

TOTAL DE CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS

35.822



CONSULTAS DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
(Exceto Médico)

Período: Setembro a Dezembro 2017

Fontes: DATASUS/TABWIN/S.I.A

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações
49

50

129

197

391

720

1.003

1.138

1.490

1.505

3.086

7.715

FONOAUDIOLOGO

REABILITADOR ORAL

PERIODONTISTA

ESTOMATOLOGISTA

ENDODONTISTA

NUTRICIONISTA

BUCOMAXILOFACIAL

ODONTOLOGIA PNE

ENFERMEIRO

PSICOLOGO CLINICO

ENFERMEIRO OBSTETRICO

ASSISTENTE SOCIAL

TOTAL DE CONSULTAS

17.473



ATENDIMENTOS DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO BÁSICA 
Período:  Setembro a Dezembro 2017

Fontes: e-SUS AB

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações

4.595

22.058

41.123

56.556

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

OUTROS PROF. DE NÍVEL SUPERIOR
(Assistente Social, Fisioterapêuta,
 Nutricionista, Psicologo)

CIRURGIÃO DENTISTA

ENFERMEIRO

MÉDICO

124.332

TOTAL DE 
ATENDIMENTOS



EXAMES DE APOIO AO DIAGNÓSTICO
Período: Setembro a Dezembro 2017

Fontes: DATASUS/TABWIN/S.I.A

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações

TOTAL

253.730

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000 160000 180000

Diagnóstico por endoscopia

Diagnóstico por anatomia patológica e citopatologia

Diagnóstico por ultra-sonografia

Diagnóstico por radiologia

Diagnóstico por teste rápido

Coleta de material

Métodos diagnósticos em especialidades

Diagnóstico em laboratório clínico

505

5.600

7.604

13.095

16.291

16.695

17.996

175.944



Fontes: DATASUS/TABWIN/S.I.A

PRODUÇÃO DA REDE COMPLEMENTAR
Período: Setembro a Dezembro 2017

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações
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92

287

488

835

2.158

2.870

3.263

26.975

TOTAL

36.968



DADOS DA ASSISTÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR
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29
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2.554

3.167

8.271
11.880

28.479

34.049

LIGAÇÕES DO SAMU POR TIPO DE CHAMADA  
Período:  Setembro a Dezembro/2017

TOTAL DE CHAMADAS

89.747

Fonte: DAE/e-SUS SAMU                                                                       Nota: Dados sujeitos a alterações

/ 38%

/ 32%

/ 13%
/ 9%

/ 4%

/ 3%



ATENDIMENTOS REALIZADOS NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  
Período: Setembro a Dezembro de 2017

Fonte: DAE/Depto. Atenção Especializada                                                                                                      Nota: Dados sujeitos a alterações
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ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

DADOS DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR



Fonte: SIH/DATASUS

INTERNAÇÕES POR ESPECIALIDADE NA REDE MUNICIPAL
Período:  Setembro a Dezembro 2017
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Obstetrícia Cirúrgica Clínica Pediatria Psiquiatria

1.031

679

162
158

14

Rede Hospitalar Municipal
Casa de Saúde Bom Jesus

Hospital Municipal Manoel Afonso
Hospital do Coração

TOTAL

2.044

/ 50,4%

/ 33,2%

/ 7,9%
/ 7,7%

/ 0,7%



PARTOS DE RESIDENTES POR LOCAL DE INTERNAÇÃO
Período:  Setembro a Dezembro 2017

CASA DE SAÚDE 
BOM JESUS

68%

JESUS NAZARENO
19%

OUTROS 
MUNICIPIOS

13%

Fonte: SIH/DATASUS

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações



RELAÇÃO ENTRE PARTOS NORMAIS E CIRÚRGICOS NA 
CASA DE SAÚDE BOM JESUS 

Período:  Setembro a Dezembro 2017

Fonte: SIH/DATASUS

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações

Partos Normais
61%

Partos 
Cirúrgicos

39%



INDICADORES DE SAÚDE PACTUADOS - 2017 



COBERTURA POPULACIONAL PELAS EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA 
Período:  Dezembro de 2017

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações

Fonte: MS/DAB/Cobertura
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COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA DE SAÚDE BUCAL 
Período: Dezembro de 2017
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60,39

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações

Fonte: MS/DAB/Coberturas



COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS CONDICIONALIDADES 
DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

Período: Julho a dezembro de 2017 (2ª Vigência)
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80% 82,53%

Fonte: Portal Bolsa Família/SISPACTO



NÚMERO DE CASOS NOVOS DE SÍFILIS CONGÊNITA EM 
MENORES DE 1 ANO 

Período: Setembro  a Dezembro de 2017

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações

Fonte: SINAN/SISPACTO
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NÚMERO DE CASOS NOVOS DE AIDS EM MENORES DE 5 ANOS
Período: Setembro a Dezembro de 2017

0

0,5

1

Meta Sispacto AIDS < 1 ANO

1

0

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações

Fonte: SINAN/SISPACTO



PROPORÇÃO DE CURA DE CASOS NOVOS DE 
HANSENÍASE 

Período: Setembro a Dezembro de 2017

Fonte: SINAN/SISPACTO
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Nota: dados preliminares sujeitos a alterações



PROPORÇÃO DE ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL 
INVESTIGADOS

Período: Setembro a Dezembro de 2017

Fonte: SIM/SISPACTO
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Nota: dados preliminares sujeitos a alterações



COBERTURA VACINAL 
Período: Janeiro a Dezembro - 2017 



PROPORÇÃO DE VACINAS DO CALENDÁRIO BÁSICO DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA
Período:  Janeiro a Dezembro 2017

154%

82% 83%
76%

85%
79%

90%
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BCG < 1 ANO Rotavirus Penta Poliomielite Pneumo
3dose

Meningo C <
1 ano

Triplice Viral

Fonte: DATASUS/SIPNI

Nota: dados preliminares sujeitos a alterações



AÇÕES EM DESTAQUE NO PERÍODO DE 
SETEMBRO A DEZEMBRO 2017



IMPLANTAÇÃO DE 02 EQUIPES DE SAÚDE BUCAL NAS UBS 
RENDEIRAS E MORRO SÃO FRANCISCO -

OUTUBRO/2017



LANÇAMENTO DO PROGRAMA APRENDER COM SAÚDE - OUTUBRO/2017



LANÇAMENTO DO PROGRAMA APRENDER COM SAÚDE - OUTUBRO/2017

AÇÕES DO PROGRAMA

1. Ações de combate ao mosquito Aedes aegypti;
2. Promoção das práticas Corporais, da Atividade Física e do lazer nas escolas;
3. Prevenção ao uso de álcool, tabaco, crack e outras drogas;
4. Promoção da Cultura de Paz, Cidadania e Direitos Humanos;
5. Prevenção das violências e dos acidentes;
6. Identificação de educandos com possíveis sinais de agravos de doenças em
eliminação;
7. Promoção e Avaliação de Saúde bucal e aplicação tópica de flúor;
8. Verificação da situação vacinal;
9. Promoção da segurança alimentar e nutricional e da alimentação saudável
e prevenção da obesidade infantil;
10. Promoção da saúde auditiva e identificação de educandos com possíveis
sinais de alteração.
11. Direito sexual e reprodutivo e prevenção de DST/AIDS;
12. Promoção da saúde ocular e identificação de educandos com possíveis
sinais de alteração.



FIRMADO TERMO DE COLABORAÇÃO COM A APAE PARA 
ACOMPANHAMENTO DAS CRIANÇAS COM MICROCEFALIA -

OUTUBRO/2017



IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE MENTAL PARA ATENDIMENTO ÀS 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES - OUTUBRO/2017



LANÇAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DE CARUARU -
OUTUBRO/2017



REALIZAÇÃO DA SEMANA DO BEBÊ NO PERÍODO DE 
23 A 27 DE OUTUBRO/2017



SEMANA DE MOBILIZAÇÃO NACIONAL DE COMBATE 
ao Aedes aegypti de 23 a 27 de outubro 2017



INTENSIFICAÇÃO DE AÇÕES PARA AS MULHERES NAS 
UNIDADES DE SAÚDE EM COMEMORAÇÃO AO 

OUTUBRO ROSA



MONTANTE E FONTE DOS RECURSOS APLICADOS 

NA SAÚDE 

LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 13 DE 

JANEIRO DE 2012  (ARTS. 34, 35, 36)

3º QUADRIMESTRE DE 2017 (ACUMULADO)



❖ ORIGEM (BASE DE DADOS)

❖ FORMA (COMO SE DÁ O FINANCIAMENTO E A 

EXECUÇÃO)



❖ ORIGEM (BASE DE DADOS)



❖ FORMA (COMO SE DÁ O FINANCIAMENTO E A 

EXECUÇÃO)

FONTES DE RECURSOS DO SUS

MUNICIPAL

ESTADUAL

FEDERAL



❖ FORMA (COMO SE DÁ O FINANCIAMENTO E A 

EXECUÇÃO)

FUNDO 
NACIONAL 
DE SAÚDE -

FNS

FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE - FES

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE -

FMS



❖ FORMA (COMO SE DÁ O FINANCIAMENTO E A 

EXECUÇÃO) ATÉ O MÊS DE DEZ/2017

Atenção Básica (BLATB)
Atenção de Média e Alta 
Complexidade (BLMAC)

Vigilância em Saúde 
(BLVGS)

Assistência Farmacêutica 
(BLAFB)

Gestão do SUS (BLGES)

Investimentos na Rede de 
Serviços de Saúde 

(BLINV)

Acrescido pela PRT nº 
837/2009.

Os recursos são depositados em contas únicas, específicas para cada bloco. Os recursos 
devem ser utilizados nas ações e serviços de saúde relacionados ao próprio bloco.



❖ GASTO COM SAÚDE NO QUADRIMESTRE



❖ GASTO COM SAÚDE NO QUADRIMESTRE

79%

19%

2%

RESUMO GERAL POR GRUPO DE 
DESPESA

DESPESAS COM
PESSOAL E
ENCARGOS

DESPESAS COM
CUSTEIO

DESPESAS COM
INVESTIMENTOS



❖ GASTO COM SAÚDE NO QUADRIMESTRE



❖ GASTO COM SAÚDE NO QUADRIMESTRE

27%

50%

5%

2% 16%

RESUMO GERAL POR BLOCO DE 
FINANCIAMENTO

ATENÇÃO BÁSICA

MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

ADMINISTRAÇÃO



❖ GASTO COM SAÚDE NO QUADRIMESTRE

56%
44%



❖ GASTO COM SAÚDE NO QUADRIMESTRE

15%
R$ 48.773.644,55

28,9%
R$ 93.991.500,24



HISTÓRICO DO % APLICADO COM RECURSOS DO 

MUNICÍPIO EM ASPS 



❖ FORMA (COMO SE DÁ O FINANCIAMENTO E A 

EXECUÇÃO)

FONTES DE RECURSOS DO SUS

MUNICIPAL

ESTADUAL

FEDERAL





❖ PORTAL DA TRANSPARÊNCIA



❖ PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

WWW.CARUARU.PE.GOV.BR

SICONFI
https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/pages/public/declaracao/decl

aracao_list.jsf

SIOPS
http://siops.datasus.gov.br/consleirespfiscal.php

http://www.caruaru.pe.gov.br/
https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/pages/public/declaracao/declaracao_list.jsf
http://siops.datasus.gov.br/consleirespfiscal.php


OBRIGADA!

gabinete@saudecaruaru.pe.gov.br


